
เรื่องเสร็จที่ ๑๒๕/๒๕๒๔ 
 

บนัทึก 
เรื่อง  หารือเกีย่วกบัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ทรพัยส์ินของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 

 อยู่ในข่ายไดร้บัการยกเวน้ภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่) 
   

 

การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ได้มีหนังสือ ที่ มท.๑๔๐๐/วก.(ป)๓๗๘๑ ลงวันที่๑๙ 
มีนาคม ๒๕๒๔  ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  ความว่า กรมการปกครองได้สั่งให้จังหวัด
แจ้งให้หน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นเรียกเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินจากหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ
ในจังหวัดต่างๆ  เทศบาลต่างๆ จึงมีหนังสือแจ้งให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคย่ืนแบบแสดงรายการ
เพื่อช าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน โดยอ้างว่าการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเป็นรัฐวิสาหกิจและเป็นนิติ
บุคคลต่างหากจากรัฐบาลที่ด าเนินการเพื่อหารายได้ส าหรับตนเอง จึงต้องเสียภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินเช่นเดียวกับการสื่อสารแห่งประเทศไทยซึ่งในเร่ืองของการสื่อสารแห่งประเทศไทย กรม
อยัการได้ตอบข้อหารือของกรมการปกครองแล้วว่าทรัพย์สนิของการสื่อสารแห่งประเทศไทยไม่อยู่
ในข่ายได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ แต่การไฟฟ้าส่วนภมูิภาคเหน็ว่า แม้การไฟฟ้าส่วนภมูิภาค
จะเป็นนิติบุคคลต่างหากจากรัฐบาลกต็าม แต่ก็มิได้ด าเนินกิจการหารายได้ส าหรับตนเองเสีย
ทั้งหมดตามที่กรมอัยการได้มีความเห็นไว้ในกรณีของการสื่อสารแห่งประเทศไทย  และการจะ
วินิจฉัยว่าเมื่อรัฐวิสาหกิจจะเป็นนิติบุคคลต่างหากจากรัฐบาลแล้ว ทรัพย์สนิย่อมไม่เป็นของรัฐนั้น
ไม่น่าจะถูกต้องเพราะโดยฐานก าเนิดแล้วรัฐเป็นผู้ก่อตั้งและให้ทุนประเดิมทั้งหมดและหากเลิก
กจิการทรัพย์สนิกย่็อมกลับคืนเป็นของรัฐทั้งสิ้น  การแยกเป็นนิติบุคคลต่างหากจากรัฐบาลและมี
ทรัพย์สินเป็นของตนเอง กเ็พื่อให้เกิดความคล่องตัวในการบริหารงานในอีกรูปแบบหนึ่งของรัฐ
เท่านั้น ซึ่งโดยเนื้อแท้ทรัพย์สนิทั้งหมดกย่็อมเป็นของรัฐหรือของแผ่นดินอยู่นั่นเอง 

นอกจากนั้น ตามมติคณะรัฐมนตรีแจ้งตามหนังสือ ที่ สร.๐๒๐๓/ว.๑๐๓ ลง
วันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๑๖ ยังได้ให้ความเห็นเกี่ยวกับความหมายขององค์การของรัฐว่าทั้งส่วน
ราชการและรัฐวิสาหกจิต่างกเ็ป็นส่วนหนึ่งขององค์การบริหารงานของรัฐด้วยกนัทั้งสิ้น 

ฉะนั้น บรรดาทรัพย์สนิของการไฟฟ้าส่วนภมูิภาคจึงน่าจะถือว่าเป็นทรัพย์สนิของ
รัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาล หรือสาธารณะ อันเข้าข่ายได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ และ
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้หารือไปยังกระทรวงการคลังแล้ว แต่กระทรวงการคลังเห็นว่าทรัพย์สิน
ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคไม่ถือว่าเป็นทรัพย์สินของรัฐตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติ
ดังกล่าว การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจึงขอเรียนหารือมายังคณะกรรมการกฤษฎีกาว่าทรัพย์สินของการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่ 

 



 ๒ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๖) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวพร้อมทั้งฟังค าชี้ แจงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครองและการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาค) และผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) แล้ว เห็นว่า เร่ืองท านองนี้
กระทรวงมหาดไทยเคยมีหนังสือ ที่ มท.๐๓๑๒/๘๗๗๘ ลงวันที่ ๒ กรกฎาคม ๒๕๑๘ ขอให้
นายกรัฐมนตรีเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาเร่ืองภาษีโรงเรือนและที่ดินเกี่ยวกับส านักงานของ
ธนาคารออมสินว่า ส านักงานธนาคารออมสินและบ้านพักพนักงานธนาคารออมสิน รวมตลอดถึง
สาขาของธนาคารออมสิน  อ ยู่ใน ข่ายที่ จะได้ รับการยกเว้นภาษี โรงเรือนและที่ ดินตาม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่  และคณะรัฐมนตรีได้มีมติ
เมื่อวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๑๘ เห็นชอบด้วยกับกระทรวงการคลัง๑ ว่า ส านักงานธนาคารออมสิน
และบ้านพักพนักงานธนาคารออมสิน รวมตลอดถึงสาขาธนาคารออมสิน ไม่อยู่ในข่ายที่จะได้รับ
การยกเว้นตามมาตรา ๙ (๒)๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินพุทธศักราช ๒๔๗๕  
ดังนั้น เมื่อการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเป็นรัฐวิสาหกิจประเภทเดียวกับธนาคารออมสินตามมาตรา ๔๓ 
แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจึงย่อมไม่ได้รับการ
ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน ตามนัยแห่งชาติของคณะรัฐมนตรีดังกล่าวแล้ว เช่นกัน และในเร่ือง
ท านองนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๖) กไ็ด้เคยวินิจฉัยในกรณีของ
องค์การโทรศัพทแ์ห่งประเทศไทยไว้แล้วด้วย๔ 

 

 
(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
๑ ความเห็นของกระทรวงการคลัง ปรากฏตามหนังสือกระทรวงการคลัง ถึงปลัดกระทรวง

มหาดไทย ที่ กค.๐๕๐๘/๓๖๐๘๗ ลงวันที่ ๒๓ พฤศจิกายน ๒๕๑๕ เรื่อง ธนาคารออมสินขอยกเว้นภาษี
โรงเรือนและที่ดิน 

๒ มาตรา ๙  ทรัพย์สนิดังต่อไปนี้  ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้  
ฯลฯ     ฯลฯ 

  (๒) ทรัพย์สนิของรัฐบาลซึ่งใช้ในกจิการของรัฐบาลหรือสาธารณะ 
ฯลฯ      ฯลฯ 

๓ มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้  
ฯลฯ     ฯลฯ 

  “รัฐวิสาหกจิ”  หมายความว่า 
  (ก) องค์การของรัฐบาลหรือหน่วยงานธุรกจิที่รัฐบาลเป็นเจ้าของ 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๔ บันทกึความเหน็ปรากฏตามหนังสอืส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาที่ สร.๐๓๐๑/๓๔๐๗ 

ลงวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๒๓ ถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรีเรื่อง หารือเกี่ยวกบัภาษีโรงเรือนและที่ดิน. 



 ๓ 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
         พฤษภาคม ๒๕๒๔ 
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เรอง หารือเกี่ยวกับภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ทรัพย์สินของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

อยู่ในข่ายได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่)

การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ได้มีหนังสือ ที่ มท.๑๕๐๐/วก.(ปว๓๐๑๕๑ ลงวันที่๑๓
มีนาคม ๒๕๒๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กรมการปกครองได้สั่งให้จังหวัด
แจ้งให้หน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นเรียกเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินจากหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ
ในจังหวัดต่างๆ เทศบาลต่างๆ จึงมีหนังสือแจ้งให้การไฟฟ้าส่ว
             นภูมิภาคยื่นแบบแสดงรายการ
เพื่อชําระภาษีโรงเรือนและที่ดิน โดยอ้างว่าการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเป็นรัฐวิสาหกิจและเป็นนิติ
บุคคลต่างหากจากรัฐบาลที่ดําเนินการเพื่อหารายได้สําหรับตนเอง จึงต้องเสียภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินเช่นเดียวกับการสื่อสารแห่งประเทศไทยซึ่งในเรื่องของการสื่อสารแห่งประเทศไทย กรม
อัยการได้ตอบข้อหารือของกรมการปกครองแล้วว่าทรัพย์สินของการสื่อสารแห่งประเทศไทยไม่อยู่
ในข่ายได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๓ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕ แต่การไฟฟ้าส่วนภู
             มิภาคเห็นว่า แม้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
จะเป็นนิติบุคคลต่างหากจากรัฐบาลก็ตาม แต่ก็มิได้ดําเนินกิจการหารายได้สําหรับตนเองเสีย
ทั้งหมดตามที่กรมอัยการได้มีความเห็นไว้ในกรณีของการสื่อสารแห่งประเทศไทย และการจะ
วินิจฉัยว่าเมื่อรัฐวิสาหกิจจะเป็นนิติบุคคลต่างหากจากรัฐบาลแล้ว ทรัพย์สินย่อมไม่เป็นของรัฐนั้น
ไม่น่าจะถูกต้องเพราะโดยฐานกําเนิดแล้วรัฐเป็นผู้ก่อตั้งและให้ทุนประเดิมทั้งหมดและหากเลิก
กิจการทรัพย์สินก็ย่อมกลับคืนเป็นของรัฐทั้งสิ้น การแยกเป็นนิติบุคคลต่างหากจากรัฐบาลและมี
ทรัพย์สินเป็นของตนเอง ก็เพื่อ
             ให้เกิดความคล่องตัวในการบริหารงานในอีกรูปแบบหนึ่งของรัฐ
เท่านั้น ซึ่งโดยเนื้อแท้ทรัพย์สินทั้งหมดก็ย่อมเป็นของรัฐหรือของแผ่นดินอยู่นั่นเอง

นอกจากนั้น ตามมติคณะรัฐมนตรีแจ้งตามหนังสือ ที่ สร.๐๒๐๓/ว.๑๐๓ ลง
วันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๑๒ ยังได้ให้ความเห็นเกี่ยวกับความหมายขององค์การของรัฐว่าทั้งส่วน
ราชการและรัฐวิสาหกิจต่างก็เป็นส่วนหนึ่งขององค์การบริหารงานของรัฐด้วยกันทั้งสิ้น

ฉะนั้น บรรดาทรัพย์สินของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจึงน่าจะถือว่าเป็นทรัพย์สินของ
รัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาล หรือสาธารณะ อันเข้าข่ายได้ร
             ับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดินตามมาตรา ๓ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ และ
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้หารือไปยังกระทรวงการคลังแล้ว แต่กระทรวงการคลังเห็นว่าทรัพย์สิน
ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคไม่ถือว่าเป็นทรัพย์สินของรัฐตามมาตรา « (๒) แห่งพระราชบัญญัติ
ดังกล่าว การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจึงขอเรียนหารือมายังคณะกรรมการกฤษฎีกาว่าทรัพย์สินของการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๕ (๒) แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕ หรือไม่
             [END PAGE 1]
             ๒

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ 9) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวพร้อมทั้งฟังคําชี้แจงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครองและการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาค) และผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) แล้ว เห็นว่า เรื่องทํานองนี้
กระทรวงมหาดไทยเคยมีหนังสือ ที่ มท.๐๓๑๒/๕๓๐๕ ลงวันที่ ๒ กรกฎาคม ๒๕๑๕ vali
นายกรัฐมนตรีเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาเรื่องภาษีโรงเรือนและที่ดินเกี่ยวกับสํานักงานของ
ธนาคารออมสินว่า สํานักงานธนาคารออมสินและบ้านพักพนักงานธนาคารออมสิน รวมตลอดถึง
สาขาของธนาคารออมสิน อยู่ในข่ายที่จะได้รับกา
             รยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตาม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ หรือไม่ และคณะรัฐมนตรีได้มีมติ
เมื่อวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๑๕ เห็นชอบด้วยกับกระทรวงการคลัง* ว่า สํานักงานธนาคารออมสิน
และบ้านพักพนักงานธนาคารออมสิน รวมตลอดถึงสาขาธนาคารออมสิน ไม่อยู่ในข่ายที่จะได้รับ
การยกเว้นตามมาตรา ๕ Cs)" แท่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินพุทธศักราช ๒๕๓๕
ดังนั้น เมื่อการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเป็นรัฐวิสาหกิจประเภทเดียวกับธนาคารออมสินตามมาตรา ral
แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ การไฟฟ้าส่วนภ
             ูมิภาคจึงย่อมไม่ได้รับการ
ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน ตามนัยแห่งชาติของคณะรัฐมนตรีดังกล่าวแล้ว เช่นกัน และในเรื่อง
ทํานองนี้คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) ก็ได้เคยวินิจฉัยในกรณีของ
องค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทยไว้แล้วด้วย“

(asta) อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

๑ ความเห็นของกระทรวงการคลัง ปรากฏตามหนังสือกระทรวงการคลัง ถึงปลัดกระทรวง
มหาดไทย ที่ กด.๐๕๐๕/๓๒๐๕๓ ลงวันที่ ๒๓ พฤศจิกายน ๒๕๑๕ เรื่อง ธนาคารออมสินขอยกเว้นภาษี
โรงเรือนและที่ดิน
๒ มาตรา ๓ 
             ทรัพย์สินดังต่อไปนี้ ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ
ฯลฯ                      ฯลฯ
๓ มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
“รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า
(ก) องค์การของรัฐบาลหรือหน่วยงานธุรกิจที่รัฐบาลเป็นเจ้าของ
ฯลฯ                      ฯลฯ
«บันทึกความเห็นปรากฏตามหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาที่ สร.๐๓๐๑/๓๕๐

ลงวันที่ ๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๒๓ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีเรื่อง หารือเกี่ยวกับภาษีโ
             รงเรือนและที่ดิน.
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             สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม ๒๕๒๕
             [END PAGE 3]
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